

Số: 01/KH-TTHĐND

An Phú, ngày 29 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn của HĐND xã An Phú năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 29 tháng 03 năm 2026 của Đảng ủy xã An Phú về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã An Phú năm 2026. Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (*sau đây viết tắt là Nghị quyết 57-NQ/TW*) trên địa bàn xã An Phú năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương cũng như hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, giám sát của Hội đồng nhân dân xã trong việc thúc đẩy phát triển ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động của chính quyền và đời sống của nhân dân.

- Tạo bước chuyển mạnh mẽ về thể chế, dữ liệu, nền tảng, nhân lực...góp phần xây dựng chính quyền số, thúc đẩy kinh tế số, xã hội số. Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

2. Yêu cầu

- Bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 57-NQ/TW, chủ trương, định hướng của Thành ủy, HĐND - UBND thành phố và Ban Thường vụ Đảng ủy xã An Phú.

- Xác định rõ trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các đại biểu HĐND trong việc triển khai và giám sát thực hiện Nghị quyết.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo tính quyết liệt, hiệu quả, tiết kiệm và khả thi phù hợp với nguồn lực và điều kiện thực tế của xã.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tổ chức triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 16-KH/ĐU, ngày 22/10/2025 của Đảng ủy xã; nâng cao vai trò, hiệu lực của HĐND xã trong lãnh đạo, giám sát, quyết nghị

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Khắc phục cơ bản những tồn tại, yếu kém về chuyển đổi số trong hệ thống chính trị. Hoàn thiện các nền tảng dùng chung, chuẩn hóa và kết nối các cơ sở dữ liệu quan trọng, nâng cao thực chất chất lượng dịch vụ công trực tuyến, tạo nền tảng vững chắc cho giai đoạn phát triển tiếp theo.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100 % cán bộ, đại biểu HĐND xã được tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn.

- 100% cán bộ, công chức giúp việc HĐND xã sử dụng thành thạo nền tảng phần mềm quản lý văn bản, hệ thống báo cáo, thư điện tử, chữ ký số.. để tiếp cận, trao đổi, gửi, nhận văn bản phục vụ hoạt động của HĐND xã.

- 100% hồ sơ, tài liệu và các văn bản có liên quan phục vụ hoạt động của HĐND xã được số hóa, lưu trữ và quản lý trên hệ thống điện tử dùng chung của xã;

- 100% tài liệu kỳ họp HĐND; nghị quyết của HĐND xã được kịp thời cập nhật trên Trang thông tin điện tử của xã.

- 100% Kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND, cuộc họp các Ban của HĐND và Tổ đại biểu HĐND thực hiện “Không giấy” (*trừ các văn bản, tài liệu mật*).

- Hàng năm, triển khai ít nhất 01 chuyên đề giám sát liên quan đến chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND xã, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã.

- Hàng năm, Hội đồng nhân dân xã ban hành nghị quyết chuyên đề hoặc đưa nội dung chuyển đổi số vào nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của xã; đồng thời đưa nội dung chuyển đổi số vào chương trình chất vấn, thảo luận tại kỳ họp của HĐND xã để kịp thời giám sát, tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Hàng năm, phê duyệt dự toán ngân sách địa phương bố trí đảm bảo kinh phí cho hoạt động chuyển đổi số ở xã.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết

- Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW cho Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xã.

- Phối hợp với UBND xã, MTTQ xã tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và cử tri ý nghĩa, nội dung, mục tiêu của chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ trong đời sống. Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW vào chương trình công tác thường xuyên của HĐND xã.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như tổ chức họp chuyên đề, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, nhóm Zalo cộng đồng, công thông tin điện tử xã, pano, áp phích... để lan tỏa nội dung Nghị quyết.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của TT HĐND xã

- Đưa nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW vào Chương trình công tác toàn khóa, hàng năm và Quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã.

- HĐND xã chủ động tổng hợp ý kiến, nhu cầu thực tiễn tại địa phương để kiến nghị UBND, UBND cấp trên về cơ chế, chính sách hỗ trợ hạ tầng số và bồi dưỡng kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, đại biểu HĐND xã.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề về ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

- Phân công thành viên của Thường trực HĐND, Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã phụ trách theo lĩnh vực, gắn trách nhiệm giám sát với triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động HĐND xã

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, tổ chức kỳ họp: Sử dụng hệ thống quản lý văn bản điện tử, chữ ký số, phòng họp không giấy. Hệ thống phản ánh, kiến nghị trực tuyến qua zalo, email..

- Tăng cường công khai, minh bạch thông tin hoạt động của HĐND trên cổng thông tin điện tử.

- Cử cán bộ, đại biểu HĐND tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, kỹ năng số cho đại biểu HĐND và bộ phận tham mưu giúp việc HĐND xã.

- Phối hợp với UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong các hoạt động xây dựng, giám sát việc triển khai các mô hình, sáng kiến đổi mới sáng tạo.

4. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

Thực hiện nghiêm các quy định bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng. Phối hợp với UBND xã triển khai các giải pháp liên quan đến công tác bảo mật, an toàn dữ liệu; tập huấn kỹ năng an toàn thông tin đến đại biểu HĐND và công chức giúp việc HĐND xã.

5. Nguồn lực thực hiện

- Sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn có như máy tính, máy in, máy scan, mạng internet...; huy động nguồn lực xã hội hóa, hỗ trợ kỹ thuật từ cấp trên để đảm bảo cơ sở hạ tầng công nghệ triển khai thực hiện kịp thời và có hiệu quả

- Bố trí nguồn nhân lực, phân công cán bộ phụ trách lĩnh vực chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, các phần mềm quản lý văn bản, hệ thống báo cáo của thành phố

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã

Chỉ đạo triển khai kế hoạch, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn xã.

- Phân công cán bộ, chuyên viên phụ trách các lĩnh vực giám sát về chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của HĐND xã. Định kỳ xem xét đánh giá kết quả thực hiện, nghiên cứu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Tổ chức các phiên chất vấn, giám sát chuyên đề về chuyển đổi số.

2. Các Ban của HĐND xã

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Thường trực HĐND xã về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề và khảo sát đối với các nội dung, lĩnh vực liên quan đến công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã

- Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát các nội dung liên quan phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã, đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể về Thường trực HĐND xã.

- Giao cho đồng chí Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội tổng hợp, báo cáo hàng tháng và đột xuất (*nếu có*) việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã trên hệ thống thông tin giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (<https://nq57.vn>)

3. Các đại biểu HĐND xã

- Chủ động, tích cực nghiên cứu, gương mẫu ứng dụng khoa học, công nghệ số trong hoạt động HĐND xã. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia chuyển đổi số. Tăng cường công tác giám sát, nắm bắt ý kiến của cử tri và nhân dân để kịp thời phản ánh, kiến nghị tới Thường trực HĐND, các ban của HĐND xã.

4. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Chủ động triển khai các phần mềm ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số như hệ thống quản lý văn bản điện tử, hệ thống báo cáo, chữ ký số .. trong hoạt động của HĐND xã.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết định kỳ (*3 tháng, 6 tháng, 1 năm*) về Thường trực HĐND theo quy định.

5. Đơn vị phối hợp

- **Đối với UBND xã:** Đề nghị UBND xã tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí đầu tư, nâng cấp thiết bị CNTT, kết nối mạng nội bộ. Phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số và tham gia các hoạt động giám sát, công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã.

- **Đối với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể:** Tuyên truyền, tham gia các cuộc giám sát của HĐND xã, vận động nhân dân ứng dụng công nghệ số trong đời sống, sản xuất, kinh doanh.

6. Cơ chế thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết

- Định kỳ hàng tháng, 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã và cấp trên theo quy định.

- Giữa nhiệm kỳ, Hội đồng nhân dân xã tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết đã ban hành; kịp thời rút kinh nghiệm, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung các nội dung, giải pháp chưa phù hợp. Cuối nhiệm kỳ hoặc theo chu kỳ 5 năm, HĐND xã tiến hành tổng kết việc thực hiện trên phạm vi toàn xã; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cho giai đoạn tiếp theo.

7. Kinh phí thực hiện

Bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm, đặc biệt là các khoản chi cho hoạt động của HĐND, chi cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo quy định hiện hành.

Tăng cường công tác giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí, bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, đúng mục đích, tránh lãng phí và tiêu cực; yêu cầu Ủy ban nhân dân xã báo cáo định kỳ với Hội đồng nhân dân về kết quả sử dụng và hiệu quả nguồn lực thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã năm 2026 của HĐND xã. Đề nghị các Ban của HĐND, các đại biểu HĐND, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Thường trực HĐND xã để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã; (*Đề b/c*)
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Các phòng: Kinh tế; Văn hóa;
- Trung tâm phục vụ HCC xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Phan